

公司代码：603505

公司简称：金石资源

金石资源集团股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	金石资源	603505	/

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	戴水君	张钧惠
电话	0571-81387094	0571-81387094
办公地址	杭州市求是路8号公元大厦南楼2301室	杭州市求是路8号公元大厦南楼2301室
电子信箱	daisj@chinesekings.com	zhangjh@chinesekings.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,752,869,862.11	1,830,313,261.41	-4.23
归属于上市公司股东的净资产	919,913,948.68	1,000,361,045.08	-8.04
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	75,735,625.63	106,208,122.95	-28.69
营业收入	323,802,565.98	357,779,625.54	-9.50

归属于上市公司股东的净利润	90,303,038.16	110,725,122.36	-18.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	78,113,419.54	107,200,898.59	-27.13
加权平均净资产收益率(%)	9.19	12.45	减少3.26个百分点
基本每股收益(元/股)	0.38	0.46	-17.39
稀释每股收益(元/股)	0.38	0.46	-17.39

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				16,328		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江金石实业有限公司	境内非国有法人	50.20	120,489,480	0	质押	12,380,000
杭州紫石投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	3.26	7,830,000	0	无	0
宋英	境内自然人	2.58	6,183,900	0	无	0
博时基金管理有限公司-社保基金四一九组合	未知	1.25	3,008,046	0	无	0
深圳市平石资产管理有限公司-平石T5对冲基金	未知	1.00	2,390,598	0	无	0
金石资源集团股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	0.82	1,967,295	0	无	0
中国建设银行股份有限公司-交银施罗德经济新动力混合型证券投资基金	未知	0.69	1,645,652	0	无	0
香港中央结算有限公司	未知	0.60	1,440,492	0	无	0
王锦华	境内自然人	0.54	1,292,040	0	无	0
张优军	境内自然人	0.51	1,216,953	0	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，浙江金石实业有限公司为公司控股股东，公司实际控制人王锦华先生在浙江金石实业有限公司占90%股份，股东宋英女士与公司实际控制人王锦华先生系夫妻关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或者属于一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 32,380.26 万元，比上年同期下降 9.50%；归属于上市公司股东的净利润 9,030.30 万元，比上年同期下降 18.44%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 7,811.34 万元，比上年同期下降 27.13%；实现基本每股收益 0.38 元，比上年同期下降 17.39%。

报告期内，由于疫情影响，下游需求减少，导致公司产品总销售量和产品价格有一定的下滑，公司业绩较去年同期有所下降。同时，本报告期确认公司股票期权和限制性股票激励的股份支付费用 498.21 万元，对公司业绩也有一定影响。

1. 主营业务情况

报告期内，公司主营业务收入 32,110.87 万元，比上年同期下降 9.55%，本报告期主营业务收入均为自产产品销售收入。

2. 产量情况

报告期内，公司主要产品产量如下（单位：万吨）

项目	酸级萤石精粉	高品位萤石块矿	冶金级萤石精粉	合计
2020年1-6月	9.90	4.77	0.38	15.05
2019年1-6月	9.78	4.57	0.08	14.43
2019年度	21.45	12.46	1.50	35.41

3. 销量情况

报告期内，公司主要产品销售情况如下（单位：万吨）：

项目	酸级萤石精粉	高品位萤石块矿	冶金级萤石精粉	小计	贸易	合计
2020年1-6月	10.47	2.93	0.08	13.48		13.48
2019年1-6月	9.11	4.52	0.50	14.13	0.12	14.25
2019年度	21.10	9.46	1.71	32.27	0.12	32.39

报告期内，高品位萤石块矿销量比上年同期下降 35%，主要原因有：

(1) 目前南方的高品位块矿市场较为成熟稳定，但是公司下属主要为南方市场供应高品位块矿的子公司紫晶矿业报告期内开工较晚，导致其高品位块矿产量下降，销量下降；

(2) 目前北方的高品位块矿市场尚不稳定，高品位块矿产量较大的翔振矿业地处北方市场，其产品的规格、品质等满足北方市场特定客户要求尚需一定时间和积累。

4. 销售单价及成本情况

报告期内，公司酸级萤石精粉平均售价为 2,420 元/吨（不含税，下同），比上年同期平均售价（2,563 元/吨）下降 143 元/吨，比 2019 年度平均售价（2,566 元/吨）下降 146 元/吨。高品位萤石块矿平均售价为 2,267 元/吨（不含税，下同），比上年同期平均售价（2,374 元/吨）下降 107 元/吨，比 2019 年度平均售价（2,314 元/吨）下降 47 元/吨。

报告期内，公司自产酸级萤石精粉平均销售成本为 1,243 元/吨，比 2019 年度的 1,223 元/吨上升 20 元/吨；自产高品位萤石块矿平均销售成本 518 元/吨，与 2019 年度的 522 元/吨相比基本持平。

5. 项目进展情况

(1) 兰溪金昌进展：兰溪金昌设备安装调试基本完成，目前逐步进入试生产。

(2) 庄村矿业进展：矿山生产基本正常，选矿项目正在筹备过程中。

(3) 智慧矿山建设进展：已与相关研发机构及有关公司签订合作协议，进行智能开采、无人开采、井下无人驾驶等相关技术的开发和应用。目前选择兰溪金昌矿业主要采场作为地下无人开采试点矿区，紫晶矿业作为电机车无人驾驶智能运输系统试点矿区。该项工作现已初步展开，全面推广尚需视研发进度及试点矿区应用情况而定。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

会计准则变化引起的会计政策变更：

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 14 号——收入》（以下简称新收入准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则的累积影响数追溯调整 2020 年 1 月 1 日的留存收益及财务报表其他相关项目金额。公司首次执行新收入准则对 2020 年 1 月 1 日财务报表无影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用
